175halten sollen und mugen. Weil dan solch obgemelt eines erbarn Raths furgeben und ansinnent dem rechten und der billigkeit nicht ungemehs und hier durch nicht allein dem Closter, sundern auch unsern personen in allen obligenden beschwerden mochte gerathen werden, als hab ich mich mit reifem Rath und bewilligung meiner bruder wolbedechtiger meinung diesem obgemelten eines erbarn Raths sinnen und bögeren zcu deferiren und das- selbtige in allen obgedachten puncten einzureymen gentzlich entschlossen, wie ich dan auch aus habender macht gemelte punct hiermit, so wie solchs zcu recht am bestendigsten sein soll, kann ader mag, nebenst dem helen, ganzen Closter und aller derselbtigen zcugehörigen gerechtigkeit thu ein- rewmen, übergeben und zcueigenen nebenst Überreichung der Handveste und brieffe, so ich als der Custos von wegen des Closters bei mir gehabt. Domit alles dis soviel dester bestendiger zcu allen zceiten sein und bleiben möge, des zcu mehrer vorsicherunge hab ich wissentlich mein Sigill, so ich Ampts halben pflege zcu gebrauchen, angedruckt. Alles ohn gefehr und argelist. Gescheen und gegeben Dantzigk im Groen Closter am dreisigsten Septembris im Jar nach Christi gebürt Tausend fünfhundert fünf und fünfzigsten. Ego frater Johannes Rollaw, fratrum Minorum terrarum Prussiae Custos inmeritus, approbo et confirmo hoc propria mea manu. Datum anno ubi supra.
164.

155Ύ, Juli 5. König Sigismund August gestattet der Stadt Danzig 
das Abendmahl unter beiden Gestalten bis zum nächsten Reichstage.

Abschrift des 17. Jahrhunderts auf Papier im Danziger Stadtarchiv U 5 B, 544.Sigismundus Augustus, dei gratia rex Poloniae etc., notum testatumque facimus praesentibus literis nostris universis et singulis, quorum interest quod, cum alias saepe multumque nobis cum per supplices libellos et internuntios suos humiliter supplicasset senatus populusque civitatis nostrae Gedanensis, tum vero per quosdam proceres et consiliarios nostros ducatus Prussiae instantibus precibus nos obtestassent, ut administrationem coenae dominicae, juxta praescriptum verbi dei et veteris ecclesiae morem, sub utraque specie, panis videlicet et vini, illis concedi dignaremur. Quam rem ijdem proceres et consiliarii pertinere arbitrabantur non modo ad sanandas conscientias multorum, verum etiam ad retinendos eos in fidei, clientelae et subjectionis nostrae officiis. Nam esse ex eorum numero plerosque, qui usuram tanti sacramenti a multis jam annis non attingentes, misere et acerbe cum conscientiis suis luctentur, quo fit, ut populus magistratui non satis propensa et expedita voluntate officium suum praestet, quod in ejusmodi re, quae et pia illis et verbo dei consentanea videtur, ad sanandas vero illorum conscientias magnopere necessaria, magistratum sibi deesse existimat. Nos etsi saepe id negotii in alia atque alia tempora rejeceramus, fore sperantes, ut ope concilii sive oecumenici, saltem nationalis, dissidia religionis tollerentur, tamen quia in conspicuo res est et tempora et res publicas in dies turbatiora apparere et emergere, subinde passim ubique bellorum tumultus, propter 

176quos concilii celebrandi spes multo minus affulgeat olim. Ideo nos, qui pro virili parte ex officio nostro regio infirmitati hominum mederi et conscientiis illorum consulere tenemur, non potuimus tot instantes obtestationes fidelium subditorum nostrorum, tum et suffragia consiliariorum nostrorum illius provinciae, qui hoc nomine pro illis laborarunt, negligere, maxime vero, cum intelligamus, in comitiis imperialibus, in quibus de conciliatione dogmatum religionis pro utraque parte laboratum est, de restitutione alterius speciei non magnum fore inter collecutores dissidium. Quapropter de sententia et voluntate eorundem consiliorum illius provinciae permisimus et admisimus, prout praesentibus permittimus et admittimus senatui populoque civitatis nostrae Gedanensis liberam administrationem et liberum usum coenae dominicae sub utraque specie in ecclesiis quibusvis omnibus hominibus utriusque sexus et cujuscunque conditionis, qui hoc sacramento et modo uti voluerint, infra hinc et futura regni generalia ubicunque locorum celebranda. Promittimus verbo nostro regio, quod nemini a quoquam periculum creari, neminem periclitari patiemur, qui utramque speciem sacramenti coenae dominicae sumpserint aut sumere voluerint. Harum, quibus in fidem praemissarum, sigillum nostrum annulare est supra apositum, testimonio literarum. Datum Vilnae feria secunda post festum visitationis Mariae virginis proxima anno domini MDLVII et regni nostri XXVIII.
165.

JtiU 8, König Sigismund August erlaubt der Stadt Danzig 
den Genuß des h. Abendmahls unter beiden Gestalten bis zum nächsten 
Reichstage.

Original auf Papier mit eigenhändiger Unterschrijt des Königs im Danziger Stadt
archiv U 5 B, 545.Sigismundus Augustus, dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaeque etc. dominus et haeres. Spectabiles et famati, fideles, dilecti. Quemadmodum nobis per internuntios suos fidelitates vestrae supplicarunt, certi vero consiliarii nostri ducatus Prussiae in proxime praeterito conventu Warschoviensi cum partium suarum et suffragiorum interpositione nos pro fidelitatibus vestris obtestarunt, ut illis administrationem coenae dominicae sub utraque specie juxta praescriptum verbi dei et veteris ecclesiae morem concedere dignaremur, non repudiavimus tum equidem fidelitatum vestrarum postulata. Sed quae est horum temporum ratio deliberandum nobis super ea re diutius existimavimus, fore sperantes, ut dissidia religionis concilio, si non oecumenico saltim nationali, tollerentur. Tamen quia, ob bellorum undiquaque in orbe Christiano emergentium motus, minus Epei nunc de concilio celebrando nobis sit relictum quam ante, habentes in conspectu, quod in comitiis imperialibus, in quibus de conciliatione dogmatum pro utraque parte laboratum est, de restitutione alterius speciei non magnum fore inter colloquutores dissidium, quodque coeteri principes Christiani ab ea non magnopere subditos suos arceant, quin eam